ORTA est hæc classis ex hypothesi, acida omnia e duabus partibus composita esse, quarum altera omnibus communis sit, basis scilicet aëris puri, quam propterea *oxygenii* nomine designaverunt; altera in quolibet acido differat, pro diversitate radicalium acidorum quorum enumeratio facta est. Hæc vero op-

opinio inde nata est, quod primæ quatuor hujus classis substantiæ basin aëris puri sibi adjungere valeant, eoque facto acidæ exhibeant proprietates. Cum autem ipsa indoles hujus basis aëris atque modus, quo in corporibus ligatur, ignoretur, nulla adest ratio cur principium aciditatis in illa latere ponatur. Fieri enim potest, quod supra innimus, ut eadem nihil ab aqua differat. Aqua fane requiritur ut constituatur acidum sapore dignoscendum: nemo tamen eam ideo acidis propriam esse dixerit, cum alkalinis neutrīsve salibūs cognoscendis similiter interficiat. Quæcunque vero fuerit indoles basis aëris puri, nondum definitum est, utrum hæc acidam indolem vel unico cuiusdam corpori aliter impertiatur, quam ut vincula dissolvat, quibus aliquæ corporis partes, acida indole antea jam præditæ, ligatæ erant.

SED si vel concedatur acidam formam, quam adquirere possunt quatuor substantiæ nominatæ, aëri puro esse tribuendam; idem tamen ideo de omnibus acidis affirmari non potest. Acida namque quæ ex tribus proxime sequentibus hujus classis speciebus progenita esse ponuntur, nulla arte hucusque vel componi vel decomponi potuerunt. Negare in plurimis reliquorum acidorum ulla aëris puri indicia adhuc detexit analysis, li-

cet

cet hic ad nonnulla eorundem, quorum compositio ceteroquin tenebris obvoluta est, producenda aliquid conferre videatur. Quod si tamen ex analogia, quæ inter acida obtinet, conjiciatur, omnia eodem hoc gaudere principio, quod in paucis jam detectum est; neutquam hæc conjectura pro fundamento classificationis ponenda fuisset. Neque enim licet generi per proprietates quasdam determinato, novas adscribere notas, antequam evictum sit, has omnibus speciebus, nulla excepta, competere.

HISCE penitus, minime conveniens esse videtur denominatio *oxygenii*, quæ ex hypothesi nondum probata, imposita est basi aëris puri; tota vero classis radicalia exhibens acidorum removenda, cum plurimarum ejusdem specierum nonnisi eam habeamus ideam, quam nobis eadem suppeditat hypothesis.

NOTATU quoque dignum est, quod quatuor illarum hujus classis specierum, quæ solæ sub sensus veniunt, prima *azotum* nimis differat a tribus reliquis, *carbone* scil. *sulphure* & *phosphoro*. Hæc solida sunt corpora, quæ in contactum aëris puri admissa, admota ignis scintillula vel sufficiente semel addito calore, basin aëris avide suscipiunt & novam

vam ignis copiam producunt. Contra azotum, quod purissimum occurrit in aëre mephitico, difficillime & nonnisi post diutinam per scintillas electricas agitationem, cum aëris puri basi connectitur. Licet itaque in utroque casu corpora acida producantur, adeo tamen diversus habitus differentem simpliciorum indolem innuit. Immo Auctores quoque nomenclaturæ hæsitarunt, numne potius a reliquis separarent atque ad elementorum classem referrent azotum, quia & simplicitate basibus aëris puri atque inflammabilis non cedere videatur, & compositionem permultorum corporum regni tam vegetabilis quam animalis ingrediatur. Hanc tamen deferuerunt optionem, cum non protestaret a quo potissimum composito tum denominaretur azotum (*k*). Annon itaque vel hinc satis apparet, arctiorem adhuc esse cognitionem elementarium corporum, quam ut eidem superstruatur systema chemicum, vel eidem innitens nomenclatura.

CLASSIS TERTIA Metalla fistit:

1. ARSENICUM.
2. MOLYBDÆNUM.
3. TUNGSTENUM.
4. MAGNESIUM.

5. Nic

(*k*) I. c. Mem. DE MORVEAU p. 34. seqq.

5. NICCOLUM.
6. COBALTUM.
7. BISMUTHUM.
8. ANTIMONIUM.
9. ZINCUM.
10. FERRUM.
11. STANNUM.
12. PLUMBUM.
13. CUPRUM.
14. HYDRARGYRUM.
15. ARGENTUM.
16. PLATINUM.
17. AURUM.

SIMPLICIBUS hæc adnumerantur corporibus, cum ex egregiis experimentis LAVOISIERII aliorumque indubium esse videatur, eadem præter bases calcium metallicarum nihil continere, quod partem ponderis habeat. Num vero præterea subtilior quædam ipsi inhæreat substantia, pondere fere destituta, qua calces careant, alia est quæstio.

CLASSE QUARTA Terræ exhibentur simplices.

1. SILICIA s. *terra silicea*.
2. ALUMINA s. *terra aluminis vel argilla pura*.
3. BA-

3. BARYTA s. *terra ponderosa*.

4. CALX s. *terra calcarea*.

5. MAGNESIA.

ARGILLÆ nomine Chemici dudum designaverunt simplicem terram, e cuius qualitatibus argillæ quævis obviæ cognoscantur. Hoc nomen terræ isti simplici abjudicarunt Auctores nostri, quia ex usu loquendi communis, species illæ vulgares, quæ alias simul continent terras argillaceæ puræ immixtas, argillæ appellantur. Substituerunt vero nomen *aluminæ*, quo significetur terra ex alumine, alkali ope, præcipitata. Quam vero parum conveniens sit hæc nominum permutation vel inde patescit, quod terra ista præcipitata acidi vitriolici portionem tenaciter adhærentem in sinu foveat. Quam quidem ob caussam potius ad salia media, quam terras simplices referetur.

CLASSIS QUINTA Alkalia complectitur.

1. POTASSAM s. *alkali fixum vegetabile*.

2. SODAM s. *alkali fixum minerale*.

3. AMMONIACAM s. *alkali volatile*.

PRIMARUM quidem duarum specierum aliquam analysin detexisse sibi videntur non nulli (*l*), verum quia nondum satis confir-

B mata

(*l*) OSBURG in *Akt. Mogunt.* 1785. & LORGNA in CRELL's *Ch. Annal.* 1787 I. St.

mata res sit, in medio eandem relinquimus. Quod vero ammoniacæ s. sali alkalino volatili locus inter simplicia corpora datus sit, non potest non paradoxum videri, cum compositionem ejus, ab Ingeniosissimo SCHEELE jam qua partem detectam, felicissimo successu indubitatam fecerit ipse Acutissimus BERTHOLLET (m).

AB enumeratis simplicibus progrediuntur Auctores nomenclaturæ ad corpora composita denominanda. *Gasa* vocant diversas quasvis aëris species, quæ formam fluidi elasticí tenent, neque eam, diminuta caloris temperatūra perdunt; qua proprietate a vaporibus differunt. In illis *materiam caloris*, quæ pro causa elasticitatis fluidorum communiter habetur, non tantum artius, quam in vaporibus ligatam, sed & chemice conjunctam esse putant; ipsamque propterea ut partem *gasa* constituentem, atque classis differentiam efficientem respiciunt. Quod vero æquali saltim probabilitate, in contraria hypothesi phænomena gasium atque vaporum explicari possint, fatis superque evicerunt, qui theoriam *caloris specifici & capacitatum*, quas vocant, corporum, calorem recipiendi communicandive, quæ non admittit calorem absolute in corporibus ligatum, defenderunt. QUÆ

(m) *Mem. de l' Acad. de Paris.*

QUÆ basi aëris puri continent, sive liquida sive solida sint corpora, ad unam classem referunt. Primum ibi locum occupat *aqua*, hanc sequuntur *acida*, quæ tandem *calces metallicæ* excipiunt. Cum supra ostenderimus, opinionem, quam de basi aëris puri ceperunt Auctores nostri, vacillantem adhuc esse, adeoque classificationem huic fundamento superstrui non posse; sufficiat obserutiunculas quasdam circa nomina nova, nonnullis horum compositorum data addi.

DICIT Clariss. DE MORVEAU ad sociatos diu dubios hæsisse, utrum denominacionem *acidi vitriolici* usitatam retinerent, an ejus loco *acidum sulphuricum* scriberent (n). Rejecerunt tandem nomen antiquitus receptum, ne ulla denominatio discederet a regula ipsis praescripta, qua acidum a basi, uti *phosphoricum* a phosphoro & sic porro, denominaretur. Attamen ipso mox eandem non observant regulam in denominando acido nitri. Hoc enim acidum jam secundum regulam, non *nitricum*, ut ipsi proponunt, sed *azoticum* appellandum fuisse, quia azotum acidi hujus est basis. Abest tamen ut hanc mutationem evadeamus, cum e contrario antiquitate munitas & vitriolici & nitrosi vel nitrici denominationes servandas esse

B 2 pu-

(n) I. c. p. 42.

putemus: quod quidem Chemieis haud paucis placebit. Cum enim numerosa acidorum series, metallicis quibusdam exceptis, non nisi quatuor exhibeat bases, a quibus ipsa secundum novam methodem nominari queunt; reliqua omnia secundum morem antea receptum vocanda essent: unde duplice denominandi viam, ubi una sufficere posset, sequi cogeremur, qua re facilitas scientiae acquirendae certe non conciliaretur.

NEQUE minus est incommodum, in quo ferunt denominationes compositorum salium, neutrorum scilicet & mediorum, ex mutatione proposita derivatae. Hæc nomine basis acidi, addita syllaba terminante *as* distinguuntur. Sic vitriolum *sulphas* appellatur; sal acidum aëreum pro basi habens, *carbonas*, & sic porro. Cum autem vocabula *sulphur* & *carbo* corpora inflammabilia repræsentent, nullam vero salis compositi ideam menti inprimant, magna certe difficultas ex tali nomenclatura, nulla urgente necessitate, oriretur: quod ipsum alioquin sapienter evitare voluerunt Auctores Celeberrimi, de eo solliciti, ut ex nominibus substantiarum compositarum, indoles earundem atque compositio statim intelligatur (o).

Igr-

(o) I. c. Mem. de LAVOISIER.

IGITUR pro impensisimo studio & labore juvandi scientiam, quo summas de orbe erudito laudes merentur, non dubito Viros nostros æqui bonique consulere ausa nostra, dum eam, quæ nobis expeditior videtur, rationem denominandi hoc loco addamus. Retineamus nimirum nomina antiqua, quæ nullam absurditatem involvunt, quæque ab omnibus facile cognoscuntur, neque temere inficiemur, nomen speciei cuiusdam vulgaris & bene notæ ad totum genus repræsentandum commode extendi. Nemo nescit *vitriolum* appellari fal, quod acidum vitrioli continet calce quadam metalli saturatum. Possint itaque idem nomen tueri omnia salia, quæ acidum vitrioli fovent, sive sale alkali-
no, sive terra, sive metallo satiatum sit. Sic nullam difficultatem parient denominatio-
nes, *vitriolum potassæ*, *vitriolum sodæ*, *vitri-
olum ammoniacæ*, itemque *calcis*, *magnesiae*,
argillæ, *ferri* &c. Similiter *nitrum* vocari posset omne sal neutrum vel medium, aci-
dum nitri pro basi habens (omissa termina-
tione nova in *as*, utpote superflua), & quod muriaticum continet, *muria*; vel forte *mu-
rium*, si uniformitatis gratia necessarium sci-
licet judicetur, ut ad idem genus grammati-
cale cogantur ejusdem generis physici salia.
Pari modo *creta* vel *cretum* significet sal, quod

continet acidum aëreum, alkali vel terra vel metallo saturatum. Et sic eadem methodus salia duplia denominandi ad omnia combinatoria neutra & media applicari poterit, si in toto genere, eidem commune habente, quedam adsit species nomine simplici antea notata. Ubi vero talis deficit species, nomen genericum facili arte formabitur ex nomine quod communiter acido generis tribuitur, addita quadam syllaba terminante: ex. gr. terminatione *atum*, quæ aptissima videtur, quia sic ad idem genus grammaticale neutrum omnia referentur salia duplia neutra & media; & id commodi simul obtinebitur ut vocabula ita formata quam minime distent ab iis nominibus, quibus hæc salia antea insigniri solita sunt. Si enim *phosphoratum ferri, acetatum calcis, boraxatum magnesiae* &c. vocentur salia quæ antea *ferrum phosphoratum, calx acetata, magnesia boraxata* &c. audiebant; omnis innovatio consistit in sola permutatione Adjectivi in Substantivum. Utilitas vero hujus mutationis omnibus patet, qui intelligunt, genera salium horum compositorum ex acidis derivanda esse, atque tantillam hanc denominationis novitatem satis sufficere.

CUM acidorum nonnulla sint, quæ varias plus vel minus acidas suscipiunt formæ,

prout majore vel minore basis aëris puri quantitate dotantur; varietates cujusque talis acidi denominationibus egregie significantur, in quibus tantum syllabæ terminantes differunt. Sic Auctòribus nostris terminatio *icum* indicat acidum hac aëris basi saturatum esse, terminatio vero *osum* repræsentat id, quod tanta quidem gaudet basis hujus copia, ut acidas exhibeat proprietates, verum quod majorem adhuc suscipere potest ejusdem quantitatem, eaque addita majorem adquirit aciditatis gradum, quo ab *oso* differt *icum*. Sic acidum nitri purum *acidum nitricum* audit: quod vero antea nomine acidi nitri phlogisticati notum erat *acidum nitrosum* jam appellatur. Similem differentiam observant in denominandis salibus neutris vel mediis, ubi duplice varietate idem acidum ingreditur. Quod acidum continet perfectum, seu basi aëris puri satiatum, terminazione *as* distinguitur. Terminatio vero *is* iis adhibita est salibus compositis denominandis, quæ acidum fovent basi aëris qua partem privatum, scilicet quod terminazione *osum* notatur. Sic quod vulgo tartari vitriolati nomine venerat sal, *sulphis potassæ*; & quod sal sulphuratum Stahlii dicebatur, jam *sulphis potassæ* appellatur. Illud, sicut jam memoravimus, potius *vitriolum*

lum protasse nominare vellemus; hoc vero *vitriolis*, vel *vitriolas*, vel aliter mutato paullisper verbo, non inconvenienter appellabitur, si de eo inter se convenerint Chemici, ut huiusmodi terminationibus distinguant *falia*: duplia neutra vel media, quorum acidum, qua basin aëris puri, defectu quodam laborat: & hoc quidem commendandum esse videtur, cum hisce *fali* generibus nomina simplicia & congrua antea non sint imposita. Verum enimvero, si novæ hæ denominationes adoptentur, haud tamen ad *alia* applicari debent *fali* genera, quam ubi acidum ingrediens, quod jam pro immaturo habetur, aliis capax sit indolis perfectioris, eamque adquirere valeat ex sola addita aëris puri basi. Hinc non placet, quod ad *alia* quoque *falia* easdem mutationes nominum transtulerint nomenclaturæ Auctores. Sic ex. gr. *fal* neutrum, acidum *tartari* continens, *tartris* vocatur, cum tamen nonnisi una cognita est acidi tartarici varietas, quæ præterea nulla deficit proprietate acida.

CALCES METALLICAS, quæ acidæ non sunt, ut ambiguam evitarent *calcis* significationem, *oxida* appellaverunt Auctores nostri, atque illas quoque proxime ad acidorum classem retulerunt. Valde quidem probabi-

le est, nonnulla metalla, cum sufficienter calcinata fuerint, acidas adquirere proprie-
tates; in plurimis tamen, etiam si differentes calcinationis gradus subierint, nulla indicia acidæ indolis apparuerunt. Quædam e con-
trario calces metallicæ indolem alkalinis fa-
libus, aliæ terris, salibusve neutris quo-
dammodo similem prodere videntur. Cum
tamen in omnibus, procedente calcinatione,
aëris puri copia ligetur, facile patet, hisce
non corroborari theoriam oxygenicam, quæ
neque ex aliis phænomenis satis probata est.
Novum itaque nomen *oxidum*, quod vi hu-
jus theoriæ confectum est, vix metallicis
calcibus convenire videtur.

NON equidem inficiabimur theoriam oxygenii aliqua sece commendare probabi-
litate, neque tamen illis adversabimur, qui
substantiam elementarem *phlogiston* in omni-
bus corporibus inflammabilibns metallisque
inveniri putent; immo ne phænomenis qui-
dem repugnare videtur opinio eorum, qui
phlogiston ipsum pro basi aëris inflammabi-
lis habent. Præstat vero nulli harum hypo-
thesium adhærere, omnesque follicite evita-
re denominationes, quæ ab una alterave de-
pendent; ne in discrimine versemur, falsas
fovendi opiniones, atque in excolenda scien-
tia retardemur.

His

HIS observatis, non est quod longius in nominibus reliquorum corporum compositorum considerandis immoremur, cum mutationes eorum propositæ minoris esse videantur momenti. Generatim vero ex his, quæ allata sunt concludimus, abseonditam adhuc nimis esse veram indolem corporum elementarium, eorumque in corporibus aliis operandi modum; propterea que systema chemicum ex hoc principio absolvendum, inter desiderata referendum adhuc manere. Nihil autem e contrario magis commendandum est, quam ut, ad hortatum exemplumque Clarissimorum, quos laudavimus, Auctorum, analytica via, quæ sola ad penitiorem corporum cognitionem dicit, insistant Chemici, corpora, quæ sub sensu veniunt, sedulo examinando.